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V mé bakalářské práci se budu zabývat rozvojem smyslových, komunikačních,

pohybových a rozumových znalostí u dětí se středně těžkým mentálním postižením

pomocí Orffova instrumentáře a hudebně-tanečních aktivit v procesu edukace. V

teoretické části se budu věnovat edukačním zvláštnostem dětí se středně těžkým

mentálním postižením, Orffovým nástrojům, hudební výchově a edukaci mentálně

postižených. V praktické části bude přiblížen proces edukace mentálně postižených

pomocí využití souboru hudebně-tanečních aktivit pro osvojení komunikačních a

pohybových dovedností a osvojení znalostí na různá témata.
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Bachelor thesis will address the development of the sensorial, communication,

motoric, as well as the intellectual skills of children with moderate intellectual
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during the education process. The theoretical part is concerned with the characteristics
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the educating process of people with intellectual disability by using the set of music-

dance activities in order to approve the ability of communication, locomotion as well as
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Úvod

Již od útlého věku jsem měla blízko k lidem s různým mentálním postižením. A

to díky své babičce, která pracovala v místním dětském domově, základní škole

speciální a praktické. Ale také i mamince, která zde také pracuje. Díky nim jsem se

často vídávala a také hrála s dětmi s mentálním postižením. Jelikož jsem k těmto lidem

měla velice blízko, rozhodla jsem se studovat i tento obor. Během celého studia jsem

měla možnost absolvovat velký počet praxí, které mi byly bezpochyby velmi užitečné a

přínosné. Nejen kvůli tomu, že jsem mohla nahlédnout i do jiných zařízení, než

psychopedických, ale i kvůli tomu, že jsem se přesvědčila o tom, jak náročná a zároveň

přínosná, může být práce s lidmi, kteří jsou různě handicepování. Mojí obrovskou

inspirací pro tuto bakalářskou práci mi byl právě Dětský domov, Základní škola

speciální a Praktická škola. Toto zařízení směřuje vzdělávání ale i výchovu k maximální

možné podpoře a rozvoje soběstačnosti klienta. Velký důraz je zde kladen na základní

znalosti, dovednosti, ale i na vytváření hygienických a sociálních návyků, které jsou

důležité pro uplatnění v praktickém životě.

Tato bakalářská práce je zaměřena na hodiny hudební výchovy u dětí se středně

těžkou mentální retardaci, kde pomocí Orffových hudebních nástrojů a písní si děti

osvojují základní poznatky z oblasti ročních období. V rámci rozvoje

mezipředmětových vztahů bude učivo vycházející ze stejného tématu souběžně

probíráno i v hodinách čtení, psaní, člověk a společnost a člověk a příroda.

V teoretické části bude vymezena etiologie a klasifikace mentální retardace a

specifické znaky jedince s mentální retardací. Teoretická část se dále bude zabývat

vymezením pojmu edukace, edukátor a edukant. Její další součástí budou i poznatky o

Orffově hudebním instrumentáři. Cílem bakalářské práce bude popsat proces edukace

za doprovodu různých Orffových nástrojů k písním o jednotlivých ročních obdobích a

tím podpořit myšlení a zapamatování si stávajících i nových poznatků z výuky u dětí se

středně těžkou mentální retardací.
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1. Mentální retardace

Tento termín pochází ze dvou latinských slov „mens“ (mysl, duše) a „retarde“

(zpomalit, opozdit). Přesný překlad by tedy byl „opoždění mysli“. Mentální retardace

nemá jednotnou definici, každý odborník ji definuje trochu jinak, ale vždy je princip

stejný (Švarcová, 2001). Dle Vágnerové je mentální retardace souhrnné označení

vrozeného defektu rozumových schopností. Postižení je definováno jako neschopnost

dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového vývoje (méně než 70% normy), přestože

byl takový jedinec přijatelným způsobem výchovně stimulován (Fischer, Škoda, 2008).

Dále Vojtko (2001) definuje mentální retardaci jako stav zastaveného či neúplného

duševního vývoje v prvních letech života dítěte. Pokud dojde k narušení intelektových

funkcí až po třetím roce věku, stanoví se jiná diagnóza. A podle Mezinárodní

klasifikace nemocí můžeme mentální retardaci definovat jako stav související

s opožděným nebo omezeným vývojem myšlení, charakteristický zejména snížením

schopností, jež se projevuje během vývoje, a to schopností, které vytvářejí celkovou

úroveň inteligence - tedy schopnosti poznávacích, komunikačních, motorických a

sociálních. Mentální retardace se může a nemusí vyskytovat ve spojení s jinými

psychickými nebo tělesnými obtížemi (Slowík, 2008).

Jedinci s mentální retardací jsou tedy takoví jedinci, kteří mají zaostalý vývoj

rozumových schopností, rozdílný vývoj některých psychických vlastností a dochází i

k poruchám adaptačního chování. U jednotlivých funkcí je míra a hloubka postižení

individuální. Každý jedinec s mentální retardaci je odlišný a zároveň jedinečný

(Švarcová, 2011). „Příčinou mentální retardace je organické poškození mozku, které

vzniká v důsledku strukturálního poškození mozkových buněk nebo abnormálního vývoje

mozku. Podle vývojového období, v němž k mentálnímu postižení dochází, se rozlišuje

oligofrenie, která se považuje za opoždění duševního vývoje v období prenatálním,

perinatálním nebo časně postnatálním, a demence, jež se chápe jako důsledek poškození

mozku různého druhu již v průběhu života jedince, zpravidla po dovršení druhého roku

věku“ (Švarcová, 201, s. 28). Demence může nastat v důsledku onemocnění a úrazu

mozku, což vede k narušení dosavadního vývoje jedince. Vývoj může být, buď narušen,

zastaven nebo úplně zvrácen. U demence v dětském věku používáme termín deteriorace

rozumových schopností. V této oblasti se můžeme setkat i s termínem

pseudooligofrenie. Tento termín označuje jedince, kteří mají opožděný vývoj
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rozumových schopností z jiných důvodů, než je poškození mozku. Ale zároveň jejich

psychický vývoj probíhá normálním způsobem. Jsou to jedinci, kteří mohou trpět

závažnými emocionálními poruchami, zanedbávané děti ve výchově nebo také děti,

které mají těžké smyslové postižení, to není včas odhaleno a může vést k opoždění

psychického vývoje (Fischer, Škoda, 2008). „Zkušenosti ukazují, že při vhodném

výchovném působení se takové děti mohou později vyvíjet zcela normálně“ (Švarcová,

2011, s. 29). Jedním z hlavních znaků mentální retardace je trvalost porušení

kognitivních činností. Můžeme tedy říci, že mentální retardace nebo také mentální

postižení je trvalé snížení rozumových schopností, které vzniklo v důsledku poranění

mozku (Fischer, Škoda, 2008).

4

1.1 Etiologie mentální retardace

Je velmi rozmanitá, a to nejen vzhledem k množství možných vlivů, které

můžou ohrožovat zdravý růst plodu (toto označujeme jako příčiny prenatální), ale i

k spoustě dalších onemocnění, infekcí, úrazů (příčiny biologické) nebo defektů

působících na rozvoj jedince v pozdější době (např: kolem porodu – příčiny perinatální,

či po porodu- příčiny postnatální) (Černá, Strnadová, Šiška, Titzl, Kainová, 2008).

„Mezi lidmi s mentální retardací existuje obrovská variabilita týkající se příčin

vzniku mentální retardace a jejich možných kombinacích. Navíc je třeba si uvědomit, že

u každého jednotlivého člověka nelze většinou jednoznačně určit, zda jeho mentální

retardace byla způsobena pouze jevy biologickými a do jaké míry se na jeho aktuálním

stavu podílejí vlivy sociální“ (Černá, Strnadová, Šiška, Titzl, Kainová, 2008, s. 84).

„Příčinou mentální retardace je postižení CNS, které může vzniknout různým

způsobem, její etiologie se projeví kvantitativně i kvalitativně v klinickém obraze, tj.

závažností postižení a převažujícími symptomy. Jde o multifaktoriálně podmíněné

postižení, na jehož vzniku se může podílet jak porucha genetických dispozic, které vedou

k narušení rozvoje CNS, tak nejrůznější vnější vlivy, které mohou poškodit mozek v rané

fázi jeho vývoj“ (Fischer, Škoda, 2008, s. 92). Etiologii můžeme dělit do základních

skupin. Mezi první patří dědičně podmíněný mentální defekt. Ten vzniká poruchou ve

struktuře nebo poruchou funkce genetického aparátu. K nejznámějším dědičným

poruchám patří Downův syndrom (anomálie chromozomů, trizomie 21. Páru), Turnerův

syndrom a nebo Klinefelterův syndrom (porucha sex chromozomu). Do druhé skupiny


[…]


možností a schopností, pracovala se zvýšeným zájmem.

Bylo vidět, že dívky během hodiny dokázaly spojit a ucelit základní poznatky,

které zaznamenaly. S minimální nápovědou dokázaly dívky mluvit o daném tématu

hodiny samy. Toto zlepšení bylo znát napříč všemi hodinami. Hodinu od hodiny bylo

pozorováno drobné zlepšení u každé z dívek. Bylo i znát, že dívky dokáží lépe pracovat

v rámci kolektivu.

Poslední hodina byla zvolena jako opakovací. V rámci této hodiny bylo

ověřováno, zda si osvojily všechny podstatné znaky ročních období a poznatky o

Orffově hudebním instrumentáři.

Přínos pro žáky lze vidět především v tom, že si nové poznatky mohli osvojit

hravou formou, což podpořilo vzbuzení zájmu o probírané učivo. Probírání stejného

tématu ve více předmětech přispělo k pochopení učiva v širších souvislostech.
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7.8 Závěr z praktické části

Hlavním cílem bakalářské práce bylo popsat proces edukace za doprovodu

různých Orffových nástrojů k písním o jednotlivých ročních obdobích a tím podpořit

myšlení a zapamatování si stávajících i nových poznatků z výuky u dětí se středně

těžkou mentální retardací.

Dílčím cílem práce bylo zjistit, zda lze hravou formou zvýšit aktivitu a zájem

žáků o výuku. Při plánování průběhu vyučovacích hodin hudební výchovy bylo hlavním

záměrem navodit v hodinách hravou a přátelskou atmosféru a tím podnítit zájem žáků o

výuku. Výzkumné šetření proběhlo v Dětském domově, Základní škole speciální a

Praktické škole v Jaroměři v průběhu pěti po sobě jdoucích měsíců v hodinách čtení,

psaní, člověk a společnost, člověk a příroda a hudební výchova. Zkoumaným vzorkem

byly čtyři žákyně desátého ročníku základní školy speciální.

S využitím metody přímého zúčastněného pozorování, z jehož průběhu byly

pořizovány podrobné zápisky, je možno konstatovat, že hodiny obohacené o využití

Orffových hudebních nástrojů žáky zaujaly, zvýšila se jejich aktivita v průběhu

jednotlivých hodin a zapamatování si nově osvojených poznatků se jevilo jako trvalejší.

Lze tedy konstatovat, že cíle bylo dosaženo. V jednotlivých hodinách skutečně

docházelo ke zvýšení zájmu žákyň o výuku, zvýšila se i jejich aktivita a prodloužila i

doba koncentrace pozornosti. Bohužel nelze přesvědčivě prokázat, že by zájem žáků

v takovéto intenzitě trval dlouhodobě. Jistě však existuje mnoho dalších způsobů, jak

výuku v různých předmětech za pomoci Orffova instrumentáře zpestřit.
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Shrnutí

Cílem praktické části bylo zjistit, zda hravou formou při využití Orffova hudebního

instrumentáře si dokáží děti se středně těžkým mentálním postižením lépe osvojit

poznatky o čtyřech ročních obdobích. V rámci praktické části pak bylo cílem zrealizovat

jednotlivé hodiny, vytvořit přípravu a motivaci na každou hodinu a detailně popsat a

zhodnotit přínos pro žáky. Hodiny probíhaly v Dětském domově, Základní škole

speciální a Praktické škole v Jaroměři. Pozorovaným vzorkem byla desátá třída, ve

které byly čtyři dívky. Z praktické části vyplývá, že hodiny pojaté hravou formou,

v tomto případě s využitím Orffova hudebního instrumentáře, písně jsou pro děti se

středně těžkým mentálním postižením přínosné, nejen co se týče vzbuzení většího zájmu

o výuku, ale i v určitých pokrocích při osvojování nových informací. Pokud jim je

k tomu poskytnuta i odpovídající míra podpory v místech, ve kterých jsou jejich

schopnosti a možnosti vlivem snížených rozumových schopností omezeny.
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Závěr

V průběhu pěti měsíců jsem měla možnost pracovat se třídou, ve které byly čtyři

dívky se středně těžkým mentálním postižením, z toho jedna na úrovni odpovídající

spodní hranici středně těžkého mentálního postižení. V hodinách hudební výchovy jsem

se snažila dívkám předat co nejvíce informací hravou formou, v rámci jejich možností a

schopností. Díky jejich třídnímu učiteli Mgr. Asadu Zijadovi a ochotě vedení školy mi

bylo poskytnuto mnoho informací o jednotlivých dívkách, které mi pak pomohly

zejména v praktické části. Každý měsíc proběhla jedna hodina hudební výchovy a

postupně bylo vidět zlepšení samotné rytmizace a znalostí ohledně ročních období.

S dívkami jsem se vídala i mimo hodiny hudební výchovy a to z důvodu dalších

informací o jejich přístupu k výuce.

Dle mých zjištěných poznatků z práce se žáky se středně těžkým mentálním postižením

jsem dospěla k závěru, že je důležitý nejen přístup k samotné výuce a procesu

vyučování, ale zejména k žákům. Nezbytné bylo během hodiny poskytnout dostatečnou

míru podpory v oblastech, ve kterých jsou žákovy schopnosti a možnosti omezeny

vlivem jeho postižení. Toto všechno mělo pozitivní vliv na průběh hodin a jejich

výsledek. V současné době dívky neustále potkávám a jsem s nimi v kontaktu. Dívky,

které bydlí v Dětském domově, vídám často, jelikož zde pracuji jako asistent sociální

péče a mám možnost s nimi pracovat i mimo školu.

V závěru bych ráda podotkla, že je vždy nějaká možnost zefektivnit hodinu, která

žákům zprostředkuje větší prožitek, čímž můžeme docílit lepší a účelnější vzdělávání.

Vždy však musíme respektovat individuální stav žáka a jeho potřeby.
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