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K tématu
Kristýna Stránská předkládá práci, ve které jsou tématem hudebně-pohybové aktivity v edukačním
procesu u žákŮ s s mentálním posťžením. Jsem toho názoru, že je toto téma obecně známé, ale jeho
dalŠÍ a další zpracování je zapotřebí pro svou užitečnost a variabilitu. Téma vítám a chváIím.

Práce je rozděIena na část teoretickou a praktickou. V teoretickém zázemí autorka obstojně popisuje
veŠkerou terminologii. Zdá se mi však, že se jedná spíše o pojetí, které témata nepropojuje, nýbrž
pouze staví vedle sebe. Upřednostnil bych větší obsahovou provázanost jednotliqých oddítů tak, aby
Čtenáře do zkoumané problematiky vnášely. Ukázkou formálnosti je pojetí ,,edukanta" a dalším
příbuzných témat k edukaci. U edukačních konstruktů mohlo být pojednáno konkrétně o situaci
RVP a ŠVg prip. podpůrných opatřeních apod. Autorka tématu iozumí, jen by si samo zasloužilo
hlubŠÍ vhled. U části ,,instrumentář" bych si dovedl představit více o samotných hudebně-
pohyboqých aktivitách. Výše zmíněné by se však neměIo jevit jako kritická, tj. zásadní qýtka.

Nahlédneme-li však do části praktické, najdeme v ní evidentní úsilí, se kterlým autorka k tématu
přistoupila. Krisqýna Stránská se snaží o věcný popis cílové skupiny a metodologického přístupu.
Pokud by bylo na mně, nesnažil bych se ho vědecky pojmout, ale prostě popsat vlastní zkušenosti,
tj. příklad dobré praxe. Vědecký jazyk mi v dané práci spíše vadí (respondenti jako qýzkumný
vzorek atpod.). Ale to mŮže být věci autorského přístupu. Nicméně, pokud bych mět práci hodnotit
jako práci vědeckou, je zapotřebí, aby byla u obhajoby doplněna o konlrrétní sděIení cíle
r4ýzkumného šetření. Úsilí o poctivost je však jasné.

Vlastnosti předloženého textu:
Jazyková a stylistická úroveň vykazuje drobné nedostatky a jazykovou neobratnost.
Práce naplnila očekávané cíle.
Práce prokázala schopnost autorky řešit zadané téma.

Závěrem
|sem toho názoru, že se jedná o práci na odpovídající úrovni.
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